
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33790 Segunda-feira, 28 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA  69– DO DIA 25/01/2019
OBJETIVO : Escoltar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
ouvido em audiência (Proc.28970/2019-Mem. 26/2019)
SERVIDOR: JOÃO BATISTA SANTOS DA MATA
CARGO: 3° SARGENTO-PM - MATRICULA : 5588995/1
SERVIDOR : JOSUÉ DE ARAÚJO MANSO
CARGO:3° SARGENTO-PM - MATRICULA: 5695716/1
ORIGEM:BELÉM/PA  - DESTINO :BRAGANÇA/PA
PERIODO DA VIAGEM: 21/01/2019 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 401291

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 006/2019-GGP/SEJUDH  
BELÉM (PA), 23 DE JANEIRO DE 2019.

 A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 
21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, os processos 
nº. 2008/38665, nº. 2011/173498 e nº. 2019/28153
.
 RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à servidora 
MARIA ARLETE DE CASTRO, matrícula nº 5091853/1, ocupante 
do cargo de Administrador, referente à segunda parcela do 
triênio de 2001/2004, no período de 04/02/2019 a 04/04/2019.
II - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à servidora 
MARIA ARLETE DE CASTRO, matrícula nº 5091853/1, ocupante 
do cargo de Administrador, referente à segunda parcela do 
triênio de 2004/2007, no período de 05/04/2019 a 03/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 401377
PORTARIA N0 007/2019-GGP/SEJUDH  
BELÉM (PA), 24 DE JANEIRO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através 
da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2019/28079,
 R E S O L V E:
I – EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no percentual 
de 60% (sessenta por cento), concedida ao servidor ERNESTO 
LAVOR SILVA, matrícula: 57201766/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, a contar de 01/02/2019.
II – CONCEDER por permuta, ao servidor ANTONIO AUGUSTO 
VULCAO GAMA, matricula: 40371/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Administrativo, Gratifi cação de Tempo Integral – 
GTI, no percentual de 60% (sessenta por cento) a contar de 
01/02/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 401381

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001/2019
OBJETIVO: Para participar de reuniões agendadas no Ministério 
de Justiça e Segurança Pública e Ministério da Mulher, da Família 
e dos Direitos Humanos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
SERVIDOR:
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA; CARGO: Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos; MAT: 57173471/2; 
PERÍODO: 31/01 a 04/02/2019; Quantidade de diárias: 4,5
ORDENADOR: Rodrigo de Medeiros Roldan
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 401541

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

EXTRATO DE ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLEIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA DA COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ CODEC, CNPJ 
N. º 05.416.839/0001-29 NIRE N. º 15 3 0000682 1, 
REALIZADA EM 16.01.2018.
DATA, HORA e LOCAL. 16.01.2019, às nove horas, os acionistas 
da COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - 
CODEC, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ 
(MF) sob o nº 05.416.839/0001-29, com sede nesta capital, na 
Travessa Doutor Moraes, nº 70, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-
080, reuniram-se na sala de reuniões da CODEC em Assembleia 
Geral Extraordinária. Estiveram presentes o Presidente da 
CODEC, LUTFALA DE CASTRO BITAR; o representante do Estado 
do Pará, acionista majoritário, detentor de 99,53 % das ações 
da CODEC, Sr. CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO e ausência 
justifi cada do Sr. SÉRGIO ALBINO BITAR PINHEIRO representante 
dos acionistas minoritários. Tendo constatado que o acionista 
presente, por seu representante satisfaz as disposições legais 
vigentes com relação ao quórum para realização da assembleia 
geral em primeira convocação, posto que representa 99,53% das 
ações ordinárias da companhia, foram iniciados os trabalhos na 
hora prevista. A Assembleia Geral foi instalada pelo Sr. LUTFALA 
DE CASTRO BITAR, que designou a mim, VITOR DE LIMA 
FONSECA, para atuar como secretário. O Sr. Presidente solicitou 
que fosse lida o edital de convocação publicado no Diário Ofi cial 
do Estado, edição dos dias: 04.01.2019, N°33773, 07.01.2019, 
N° 33774 e 08.01.2019 N°: 33775, com o seguinte teor: 
“COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ–
CODEC - EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AGE. “Ficam convocados, 
os senhores Acionistas, a se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária, a se realizar no dia 16.01.2019, às 09h, na 
sede desta Companhia, situada à Tv. Dr. Moraes, nº 70, Bairro 
de Nazaré, CEP: 66.035-080, nesta capital, a fi m de deliberar 
sobre a seguinte pauta: 1. Assembleia Geral Extraordinária: 1.1. 
Eleição dos membros do Conselho de Administração para o biênio 
2019/2021; 1.2. Eleição dos membros do Conselho Fiscal para o 
biênio 2019/2021; 1.3. O que ocorrer.” Dando prosseguimento, 
passando-se a deliberar sobre o item 1, o Presidente, informou 
que considerando o encerramento do mandato dos atuais 
Conselheiros de Administração da Codec, em 31.01.2019, se 
faz necessário a indicação de nomes para preenchimento das 
vagas. Diante de tal fato, foram indicados para a composição 
do Conselho de Administração os seguintes nomes: 1. LUTFALA 
DE CASTRO BITAR, eleito neste ato como Membro e Presidente 
do Conselho de Administração; 2. RUBENS MAGNO DA COSTA 
JUNIOR; 3. JOSÉ NELSON FORTE FILHO; 4. ANTÔNIO DE PÁDUA 
RODRIGUES FILHO; 5. JAIME SOARES, eleito neste ato Membro 
do Conselho de Administração e Representante dos Acionistas 
Minoritários, em nome da acionista ASSOCIAÇÃO COMERCIAL 
DO PARÁ - ACP, pessoa jurídica de direito privado, constituído 
sob a forma de associação, sem fi ns econômicos, inscrito no 
CNPJ sob o n° 04.984.878/0001-60, com sede na Rua Santo 
Antônio nº 363, CEP: 66.010-000, Bairro: Comércio, Belém-
Pará; 6. PAULO SÉRGIO FADUL NEVES; 7. ALEX PINHEIRO 
CENTENO; 8. JOÃO PAULO MENDES NETO; 9. ROGÉRIO MANOEL 
SANTOS DE OLIVEIRA; 10. POLIANA BENTES DE ALMEIDA; 
11. FERNANDO TERUO YAMADA; as indicações propostas para 
composição do Conselho foram aprovadas por unanimidade dos 
acionistas presentes, sendo os membros, neste ato, declarados 

eleitos e investidos nos respectivos cargos, para cumprimento 
de mandato, contados de 01/02/2019 à 31/01/2021, mediante 
assinaturas dos termos de posse e desimpedimento. Dando 
prosseguimento, passando-se a deliberar sobre eleição do 
conselho fi scal da CODEC item 2, foi indicado os seguintes nomes: 
1.ANA MARIA DIAS SANTIAGO PEREIRA - Suplente: LUCIANO DA 
SILVA FONTES; 2. JOSÉ ROBERTO OLIVEIRA DE LIMA - Suplente: 
JULIANA PANTOJA OLIVEIRA; 3. FABIO PANTOJA DE SOUZA; 
Suplente: DANIELA DIAS KRESS. As indicações foram aprovadas 
por unanimidade dos acionistas presentes, sendo os membros, 
neste ato, declarados eleitos e investidos nos respectivos cargos, 
para cumprimento de mandato com prazo de 01/02/2019 a 
31/01/2021, em obediência aos termos do artigo 161, §5º da 
Lei 6.404/76 c/c artigo 38 do Estatuto da CODEC. Em seguida 
o Presidente colocou a palavra ao dispor de quem dela quisesse 
fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais havendo a 
tratar, suspendeu-se a sessão pelo tempo necessário à lavratura 
da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada pelos acionistas 
presentes, e por mim, Vitor de Lima Fonseca, que atuei como 
secretário desta reunião, encerrando-se nessa oportunidade 
a sessão, sendo posteriormente extraída a ATA para fi ns de 
registro na Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 16 de 
janeiro de 2019 - Vitor de Lima Fonseca- Secretário; LUTFALA DE 
CASTRO BITAR - Presidente da CODEC; CARLOS AUGUSTO DE 
PAIVA LEDO - Representante dos Acionistas Majoritários;

Protocolo: 401543

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 034/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
22 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre Suspensão de Licença Prêmio do servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019;
Considerando a PORTARIA Nº 014/2019, GAB/INMETROPARA, de 
11 de janeiro de 2019;
RESOLVE:
  Art. 1º SUSPENDER, a partir de 01/02/2019, por necessidade 
de serviço, a Licença Prêmio da servidora Ana Cláudia Lobo 
Correa, matrícula nº 0255 .
 Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura;
 Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 22 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 401277
PORTARIA Nº 038/2019, GAB/IMETROPARÁ, 

24 DE JANEIRO DE 2019.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019;
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 0303/2018, GAB/IMETROPARÁ, 
de 20 de Dezembro de 2018 ;
RESOLVE:
  Art. 1º SUSPENDER, a partir de 17/01/2019, por necessidade 
de serviço, as férias do servidor JOÃO BENTES FARIAS , matrícula 
nº 0025.
 Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 17/01/2019;
 Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 24 de janeiro de 2019.
Cintya Simões
Presidente
 

 Protocolo: 401275


